
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 146/2025 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 223/2024 privind 

aprobarea solicitării de preluare temporară în administrarea judeţului Covasna a 

imobilului înscris în C.F. nr. 28277 Mereni, având categoria de folosință drum, 

aparţinând proprietăţii publice a comunei Mereni, cu modificările ulterioare 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 07 iulie 2025,  

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 223/2024 privind 

aprobarea solicitării de preluare temporară în administrarea judeţului Covasna a 

imobilului înscris în C.F. nr. 28277 Mereni, având categoria de folosință drum, 

aparţinând proprietăţii publice a Comunei Mereni, cu modificările ulterioare, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Scrisoarea de solicitări de clarificări 2 în etapa de contractare a AM PR - ADR 

Centru nr. 30020/23.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

11630/24.06.2025, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Alin. (2) al art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

223/2024 privind aprobarea solicitării de preluare temporară în administrarea judeţului 

Covasna a imobilului înscris în C.F. nr. 28277 Mereni, având categoria de folosință 

drum, aparţinând proprietăţii publice a comunei Mereni, cu modificările ulterioare, se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

 „(2) Transmiterea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe perioada realizării 

investiției „Reabilitare și modernizarea DJ 114 Sânzieni-Lemnia” în cadrul Programului 

Regiunea Centru 2021-2027,  Prioritatea 5. O regiune accesibilă, Obiectiv specific 3.2 

Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente 

la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la 

TEN-T și a mobilității transfrontaliere, Acțiunea 5.1 – Investiții în modernizarea 

infrastructurii rutiere de importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua 



TENT-T, care cuprinde perioada de executare a lucrărilor de reabilitare și modernizare 

a drumului și perioada de garanție a acestora până la recepția finală, respectiv o 

perioadă de cinci ani de la data efectuării plății finale în cadrul contractului de 

finanțare.” 

 

 

 

Sfântu Gheorghe, 07 iulie 2025 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


